
116ª feira | 27/Set/2019  - Edição nº 10531

JUCEPAR

PORTARIA Nº 96/2019 - JUCEPAR
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, no uso de suas atri-
buições legais, que lhe confere a Lei 8.934 de 18/11/94, consubstancia do no Art. 
7º do Decreto Federal nº 1800/96, por decisão Plenária de 26 de agosto de 2019. 
RESOLVE matricular o Sr. Marcos Muller Martins como Leiloeiro Oficial, rece-
bendo o número 19/307-L, conforme solicitação protocolada sob nº 19/104421-0.
Publique-se.

Curitiba, 18 de setembro de 2019.

Sebastião Mota
Presidente em Exercício

94325/201

4.576.963-1, Beneficiários Laudiceia Gaspar da Silva, Cônjuge, Cota 100%, 
Valor R$ 4.765,15 (Quatro Mil, Setecentos e Sessenta e Cinco Reais e Quinze 
Centavos) – FF Motivo Progressão de 01(uma) referência salarial, 06 para 07, 
referente ao triênio 2006/2009, autos nº 0070666-07.2016.8.16.0014, do 3º 
Juizado Especial da Fazenda Pública de Londrina/Pr, conforme COJ PRPREV/
DJ/CC nº 085/2019 - JUD.

Curitiba, 18 de setembro de 2019.
91303/2019

Secretaria da Ciência, 
Tecnologia e Ensino Superior 

Universidade
Estadual de Londrina 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições 
legais; 

Considerando a autonomia administrativa conferida pelo Art. 207 da 
Constituição Federal e Art. Nº 180 da Constituição Estadual do Paraná; 

Considerando o Art. 4º da Lei 9.663/91; 
Considerando a sentença proferida pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 

do Paraná nos autos de Mandado de Segurança sob Nº 20.599-8, na qual restou 
reconhecida a autonomia da Universidade Estadual de Londrina; 

Considerando a Resolução Nº 4.896/93, da Colenda Corte de Contas do 
Estado do Paraná; 

Considerando o Art. 54, § 1º e incisos da Lei Federal Nº 9.394/96;  
Considerando o contido no Art. 138, inciso III, § 6º da Lei Nº 6174/1970- 

Estatuto dos Funcionários Civis do Paraná; 
Considerando a Lei Estadual Nº 16372/2009; 
Considerando o Decreto Estadual nº 9689/2018; RESOLVE: 

I - Tornar público as portarias emitidas pela Universidade Estadual de Londrina, 
abaixo relacionados: 

4373 - 17/09/2019 - Sandra Maria do Prado Lima - (CESA) - RG 
81813574/PR - Dispensar, a pedido, do Cargo de Coordenador do Colegiado do 
Curso de Ciências Econômicas do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em 
regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva - TIDE, cancelando-se a 
Função Acadêmica FA-1, a partir de 28/08/2019. 
4374 - 17/09/2019 - Marinalva Calabrez Rissi - (PROPLAN) - RG 
32981739/PR - Dispensar do Cargo de Chefe da Divisão de Diagnóstico e de 
Desenvolvimento Institucional da Diretoria de Avaliação e Informação 
Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento, em regime de 40 horas semanais, 
cancelando-se a Função Gratificada FG-02, a partir de 16/09/2019. 
4375 - 17/09/2019 - Marinalva Calabrez Rissi - (PROPLAN) - RG 
32981739/PR - Autorizar, a partir de 16/09/2019, a Licença Remuneratória, sem 
prejuízo de contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive 
para Aposentadoria Especial. 
4376 - 17/09/2019 - Ines Cristina Dos Santos Soares - (HU) - RG 
33199783/PR - Autorizar, a partir de 26/09/2019, a Licença Remuneratória, sem 
prejuízo de contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive 
para Aposentadoria Especial. 
4377 - 17/09/2019 - Carlos Roberto de Resende Miranda - (CCS) - RG 
32486282/PR - Autorizar, a partir de 27/10/2019, a Licença Remuneratória, sem 
prejuízo de contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive 
para Aposentadoria Especial. 
4378 - 17/09/2019 - Izabel Maria Diniz - (PROGRAD) - RG 0013495416/PR - 
Autorizar, a partir de 01/10/2019, a Licença Remuneratória, sem prejuízo de 
contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive para 
Aposentadoria Especial. 
4379 - 17/09/2019 - Tony Honorato - (CEFE) - RG 110969104/PR - Transferir 
para o Departamento de Educação do Centro de Educação, Comunicação e 
Artes, em regime de tempo integral e dedicação exclusiva, lotado no 
Departamento de Educação Física do Centro de Educação Física e Esporte. 
4380 - 17/09/2019 - Matheus Coli Pires - (CEFE) - RG 34188831-X/SP - 
Nomear para exercer em Comissão, o Cargo de Assessor Especial, lotando-o na 
Pró-Reitoria de Administração e Finanças, em regime de 40 horas semanais, 
atribuindo-lhe o Símbolo Salarial CC-04 + GR-04, no período de 09/09/2019 a 
31/12/2019. 
4381 - 17/09/2019 - Tatiane Monteiro Caldeira - (SEBEC) - RG 
91176823/PR - Nomear para exercer em Comissão, o Cargo de Assessor 
Especial, lotando-a no Serviço de Bem Estar à Comunidade, em regime de 40 
horas semanais, atribuindo-lhe o Símbolo Salarial CC-04 + GR-04, no período 
de 13/09/2019 a 31/12/2019. 
4382 - 17/09/2019 - Reinaldo Cezar Zanardi - (COM) - RG 45593576/PR - 
Nomear para exercer em Comissão, o Cargo de Assessor Especial, lotando-o na 
Coordenadoria de Comunicação Social, em regime de 40 horas semanais, 
atribuindo-lhe o Símbolo Salarial CC-04 + GR-04, no período de 16/09/2019 a 
31/12/2019. 
4402 - 17/09/2019 - Tânia Lobo Muniz - (CESA) - RG - Indicar a Professora 
Drª Tânia Lobo Muniz - Diretora do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para 
responder pela Reitoria no período vespertino do dia 17/09/2019 até às 12hs do 
dia 19/09/2019. 
4403 - 17/09/2019 - Maria Elisa Wotzasek Cestari - (PROGRAD) - RG 
0055532419/PR - Determinar que passe a responder pela Pró-Reitoria de 
Graduação, nos dias 11/09/2019 e 12/09/2019 e estabelecer que a referida 
docente acumule o cargo acima mencionado com o Cargo de Diretor de 
Assuntos Acadêmicos. 
4404 - 17/09/2019 - Waldir Ferreira - (PRORH) - RG 30381793/PR - 
Determinar que passe a responder pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos nos 
dias 17/08/2019 e 18/08/2019 e estabelecer que o referido servidor ecumule o 
cargo acima mencionado com o Cargo de Diretor de Registro, Remuneração e 
Benefício do mesmo Órgão. 
4405 - 17/09/2019 - Adriano Luiz da Costa Farinasso - (CCS) - RG 
64660551/PR - Designar para o cargo de Coordenador do Colegiado do Curso 
de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde, em regime de Tempo Integral 
e Dedicação Exclusiva - TIDE, atribuindo-lhe a Função Acadêmica FA-1, no 
período de 30/08/2019 a 15/03/2020. 
4512 - 20/09/2019 - Luis Fernando Pinto Dias - (CESA) - RG 21242403/PR - 
Excluir o item II da Portaria nº 310/2005. 
4521 - 23/09/2019 - Athair Ramos - (HU) - RG 19593657/PR - Autorizar, a 
partir de 26/09/2016, a Licença Remuneratória, sem prejuízo de contagem de 
tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive para Aposentadoria 
Especial. 
4522 - 23/09/2019 - Nicloria De Jesus Corneta - (HU) - RG 0031597080/PR - 
Autorizar, a partir de 29/10/2019, a Licença Remuneratória, sem prejuízo de 
contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive para 
Aposentadoria Especial. 

 

4523 - 23/09/2019 - Cristiane Reis Pereira - (CAPL) - RG 0532532724/BA - 
Exonerar, ex-officio, do cargo em comissão de Assessor Especial, a partir de 
11/07/2019. 
4524 - 23/09/2019 - Tatiana Ferrarini da Silva - (CAPL) - RG 57731478/PR - 
Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Assessor Especial, a partir de 
01/07/2019. 
4550 - 23/09/2019 - Jose Reginaldo Dos Santos - (CTU) - RG 0034197369/PR 
- Autorizar, a partir de 23/09/2019, a Licença Remuneratória, sem prejuízo de 
contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive para 
Aposentadoria Especial. 
4551 - 23/09/2019 - Edna Tramontina Monteiro - (PRORH) - RG 
0001085268/PR - Autorizar, a partir de 23/09/2019, a Licença Remuneratória, 
sem prejuízo de contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, 
inclusive para Aposentadoria Especial. 

Prof. Dr. Sérgio Carlos de Carvalho 
Reitor  

 
O Pró-Reitor de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Londrina, 

no uso de suas atribuições legais; 
Considerando a autonomia administrativa conferida pelo Art. Nº 207 da 

Constituição Federal e Art. Nº 180 da Constituição Estadual do Paraná; 
Considerando o Art. 4º da Lei 9.663/91; 
Considerando a sentença proferida pelo Egrégio Tribunal de Justiça do 

Estado do Paraná nos autos de Mandado de Segurança sob Nº 20.599-8, na qual 
restou reconhecida a autonomia da Universidade Estadual de Londrina; 

Considerando a Resolução Nº 4.896/93, da Colenda Corte de Contas do 
Estado do Paraná; 

Considerando o Art. 54, § 1º e incisos da Lei Federal Nº 9.394/96;  
Considerando o disposto na Lei Nº 17382/2012, Decreto Estadual Nº 

9689/2018, Ato Executivo Nº 096/2018; RESOLVE: 
I.Tornar público as portarias emitidas pela Universidade Estadual de Londrina, 

abaixo relacionados: 
4383 - 17/09/2019 - Francisco Augusto Coelho Marques - (CCA) - RG 
0000993206/PR - Tornar sem efeito as portarias nº 4376 de 30/06/2016, 6488 de 
23/11/2015, 6489 de 23/11/2015, as quais declaram a contagem de tempo de 
contribuição para fins de aposentadoria e disponibilidade. 
4384 - 17/09/2019 - Mario Cesar Alberini Loureiro - (CECA) - RG 
0019606406/PR - Conceder licença sabática nos termos do artigo 158 do RGU, 
para realizar Produção Intelectual, durante o período de 24/09/2019 a 
23/03/2020. 
4385 - 17/09/2019 - Ines Vieira da Silva - (HU) - RG 30753143/PR - Declarar 
a Contagem de Tempo de Serviço para fins de Aposentadoria e disponibilidade, 
conf. Art. 130 da Lei 6.174 de 16/11/70 (Pessoal Civil), no período de 
01/06/2001 a 26/02/2003. 
4386 - 17/09/2019 - Ines Vieira da Silva - (HU) - RG 30753143/PR - Retificar 
a Portaria nº 0303 de 13/02/2007, a qual declarou contagem de tempo de 
contribuição para fins de aposentadoria e disponibilidade, para constar que o 
período de 02/09/2002 a 09/03/2003 referente a 06 meses e 08 dias, passou a ser 
de 27/02/2003 a 09/03/2003, totalizando 13 dias. 
4387 - 17/09/2019 - Edite Reis Peixoto - (HU) - RG 523885/MS - Declarar a 
contagem de tempo de contribuição para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, conf. Lei 7.634 de 13/07/1.982, no período de 01/11/1986 a 
20/11/1987; 02/03/1990 a 29/12/1990. 
4388 - 17/09/2019 - Silvia Clay Gomes Magalhães - (HU) - RG 60892709/PR 
- Declarar a contagem de tempo de contribuição para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, conf. Lei 7.634 de 13/07/1.982, no período de 21/09/1990 a 
20/12/1991; 20/07/1992 a 03/11/1993; 02/04/1994 a 13/05/1997; 02/01/1998 a 
15/09/2008. 
4389 - 17/09/2019 - Claudio Luiz Denipoti - (CCH) - RG 0031945860/PR - 
Declarar a contagem de tempo de contribuição para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, conf. Lei 7.634 de 13/07/1.982, no período de 01/03/1984 a 
12/12/1985; 03/03/1986 a 06/08/1987; 01/05/1988 a 31/05/1988; 01/06/1988 a 
31/08/1988; 01/08/1990 a 31/12/1990; 01/01/1991 a 31/08/1992. 
4390 - 17/09/2019 - Edson Cunha - (CCB) - RG 32648118/PR - Declarar a 
contagem de tempo de contribuição para fins de aposentadoria e 
disponibilidade, conf. Lei 7.634 de 13/07/1.982, no período de 01/10/1980 a 
09/02/1981; 19/04/1982 a 31/12/1982. 
4391 - 17/09/2019 - Debora Braga Zagabria - (CESA) - RG 0018397379/SP - 
Conceder licença especial, no período de 23/10/2019 a 21/12/2019, conf. Art. 
247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
4392 - 17/09/2019 - Renato Rodrigues Martins - (CECA) - RG 23000970/PR 
- Conceder licença especial, no período de 21/09/2019 a 19/12/2019, conf. Art. 
247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
4393 - 17/09/2019 - Agnaldo Barbosa Da Silva - (RADE) - RG 
0042617695/PR - Conceder licença especial, no período de 16/09/2019 a 
30/09/2019, conf. Art. 247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
4394 - 17/09/2019 - Robson José dos Santos - (PROGRAD) - RG 
83296216/PR - Conceder licença especial, no período de 13/09/2019 a 
27/09/2019, conf. Art. 247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
4395 - 17/09/2019 - Jose de Matos Lourenço - (PROGRAD) - RG 
14333088/PR - Conceder licença especial, no período de 16/10/2019 a 
14/11/2019, conf. Art. 247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
4396 - 17/09/2019 - Leticia Gorri Molina - (CECA) - RG 18342866/SP - 
Conceder licença especial, no período de 18/10/2019 a 01/11/2019, conf. Art. 
247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
4397 - 17/09/2019 - Yollah Francisca Hosokawa - (CESA) - RG 
0001489745/PR - Conceder licença especial, no período de 01/10/2019 a 
15/10/2019, conf. Art. 247 da Lei 6.174 de 16 de novembro de 1.970. 
4398 - 17/09/2019 - Leonardo Rodrigues Paulino - (CTU) - RG 78658444/PR 
- Conceder licença especial, no período de 07/10/2019 a 21/10/2019, conf. Art. 

 

O Reitor da Universidade Estadual de Londrina, no uso de suas atribuições 
legais; 

Considerando a autonomia administrativa conferida pelo Art. 207 da 
Constituição Federal e Art. Nº 180 da Constituição Estadual do Paraná; 

Considerando o Art. 4º da Lei 9.663/91; 
Considerando a sentença proferida pelo Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 

do Paraná nos autos de Mandado de Segurança sob Nº 20.599-8, na qual restou 
reconhecida a autonomia da Universidade Estadual de Londrina; 

Considerando a Resolução Nº 4.896/93, da Colenda Corte de Contas do 
Estado do Paraná; 

Considerando o Art. 54, § 1º e incisos da Lei Federal Nº 9.394/96;  
Considerando o contido no Art. 138, inciso III, § 6º da Lei Nº 6174/1970- 

Estatuto dos Funcionários Civis do Paraná; 
Considerando a Lei Estadual Nº 16372/2009; 
Considerando o Decreto Estadual nº 9689/2018; RESOLVE: 

I - Tornar público as portarias emitidas pela Universidade Estadual de Londrina, 
abaixo relacionados: 

4373 - 17/09/2019 - Sandra Maria do Prado Lima - (CESA) - RG 
81813574/PR - Dispensar, a pedido, do Cargo de Coordenador do Colegiado do 
Curso de Ciências Econômicas do Centro de Estudos Sociais Aplicados, em 
regime de Tempo Integral e Dedicação Exclusiva - TIDE, cancelando-se a 
Função Acadêmica FA-1, a partir de 28/08/2019. 
4374 - 17/09/2019 - Marinalva Calabrez Rissi - (PROPLAN) - RG 
32981739/PR - Dispensar do Cargo de Chefe da Divisão de Diagnóstico e de 
Desenvolvimento Institucional da Diretoria de Avaliação e Informação 
Institucional da Pró-Reitoria de Planejamento, em regime de 40 horas semanais, 
cancelando-se a Função Gratificada FG-02, a partir de 16/09/2019. 
4375 - 17/09/2019 - Marinalva Calabrez Rissi - (PROPLAN) - RG 
32981739/PR - Autorizar, a partir de 16/09/2019, a Licença Remuneratória, sem 
prejuízo de contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive 
para Aposentadoria Especial. 
4376 - 17/09/2019 - Ines Cristina Dos Santos Soares - (HU) - RG 
33199783/PR - Autorizar, a partir de 26/09/2019, a Licença Remuneratória, sem 
prejuízo de contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive 
para Aposentadoria Especial. 
4377 - 17/09/2019 - Carlos Roberto de Resende Miranda - (CCS) - RG 
32486282/PR - Autorizar, a partir de 27/10/2019, a Licença Remuneratória, sem 
prejuízo de contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive 
para Aposentadoria Especial. 
4378 - 17/09/2019 - Izabel Maria Diniz - (PROGRAD) - RG 0013495416/PR - 
Autorizar, a partir de 01/10/2019, a Licença Remuneratória, sem prejuízo de 
contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive para 
Aposentadoria Especial. 
4379 - 17/09/2019 - Tony Honorato - (CEFE) - RG 110969104/PR - Transferir 
para o Departamento de Educação do Centro de Educação, Comunicação e 
Artes, em regime de tempo integral e dedicação exclusiva, lotado no 
Departamento de Educação Física do Centro de Educação Física e Esporte. 
4380 - 17/09/2019 - Matheus Coli Pires - (CEFE) - RG 34188831-X/SP - 
Nomear para exercer em Comissão, o Cargo de Assessor Especial, lotando-o na 
Pró-Reitoria de Administração e Finanças, em regime de 40 horas semanais, 
atribuindo-lhe o Símbolo Salarial CC-04 + GR-04, no período de 09/09/2019 a 
31/12/2019. 
4381 - 17/09/2019 - Tatiane Monteiro Caldeira - (SEBEC) - RG 
91176823/PR - Nomear para exercer em Comissão, o Cargo de Assessor 
Especial, lotando-a no Serviço de Bem Estar à Comunidade, em regime de 40 
horas semanais, atribuindo-lhe o Símbolo Salarial CC-04 + GR-04, no período 
de 13/09/2019 a 31/12/2019. 
4382 - 17/09/2019 - Reinaldo Cezar Zanardi - (COM) - RG 45593576/PR - 
Nomear para exercer em Comissão, o Cargo de Assessor Especial, lotando-o na 
Coordenadoria de Comunicação Social, em regime de 40 horas semanais, 
atribuindo-lhe o Símbolo Salarial CC-04 + GR-04, no período de 16/09/2019 a 
31/12/2019. 
4402 - 17/09/2019 - Tânia Lobo Muniz - (CESA) - RG - Indicar a Professora 
Drª Tânia Lobo Muniz - Diretora do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para 
responder pela Reitoria no período vespertino do dia 17/09/2019 até às 12hs do 
dia 19/09/2019. 
4403 - 17/09/2019 - Maria Elisa Wotzasek Cestari - (PROGRAD) - RG 
0055532419/PR - Determinar que passe a responder pela Pró-Reitoria de 
Graduação, nos dias 11/09/2019 e 12/09/2019 e estabelecer que a referida 
docente acumule o cargo acima mencionado com o Cargo de Diretor de 
Assuntos Acadêmicos. 
4404 - 17/09/2019 - Waldir Ferreira - (PRORH) - RG 30381793/PR - 
Determinar que passe a responder pela Pró-Reitoria de Recursos Humanos nos 
dias 17/08/2019 e 18/08/2019 e estabelecer que o referido servidor ecumule o 
cargo acima mencionado com o Cargo de Diretor de Registro, Remuneração e 
Benefício do mesmo Órgão. 
4405 - 17/09/2019 - Adriano Luiz da Costa Farinasso - (CCS) - RG 
64660551/PR - Designar para o cargo de Coordenador do Colegiado do Curso 
de Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde, em regime de Tempo Integral 
e Dedicação Exclusiva - TIDE, atribuindo-lhe a Função Acadêmica FA-1, no 
período de 30/08/2019 a 15/03/2020. 
4512 - 20/09/2019 - Luis Fernando Pinto Dias - (CESA) - RG 21242403/PR - 
Excluir o item II da Portaria nº 310/2005. 
4521 - 23/09/2019 - Athair Ramos - (HU) - RG 19593657/PR - Autorizar, a 
partir de 26/09/2016, a Licença Remuneratória, sem prejuízo de contagem de 
tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive para Aposentadoria 
Especial. 
4522 - 23/09/2019 - Nicloria De Jesus Corneta - (HU) - RG 0031597080/PR - 
Autorizar, a partir de 29/10/2019, a Licença Remuneratória, sem prejuízo de 
contagem de tempo de serviço para todos os efeitos legais, inclusive para 
Aposentadoria Especial. 

idervan
Realce


